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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Изучение особенностей современного

освоения природного ландшафта и закономерностей развития объектов садово-

парковой архитектуры в городах Таджикистана представляет большой интерес, как

в познавательном, так и научном целях. Современные исследования вопросов

развития приёмов и методов архитектурно-пространственного построения ансамбля

городского парка или сада с учетом композиционных принципов ещё не получили

должного внимания исследователей-архитекторов, дизайнеров и специалистов

зеленого строительства. Поэтому изучение, сохранение, восстановление и развитие

архитектурно-пространственных решений существующих объектов садово-

паркового строительства Таджикистана в настоящее время является весьма важной

архитектурной задачей для реставраторов, градостроителей и инженеров

ландшафтного строительства.

Другой важной проблемой архитектурной отрасли в нашей республике

является освоение наследия садово-паркового искусства, которое на территории

Среднего Востока возникло ещё в эпоху древности, и непрерывно развивалось во

времени, впитывая из каждого исторического периода свои особенности (например,

известны персидские парадизы, отраженные на сасанидских рельефах

художественных изделий из металла или в средневековой миниатюрной живописи).

Озеленительная среда, как составляющая часть садово-паркового искусства,

также имела древнюю корневую историю параллельно с садовым развитием.

Практику по благоустройству и традиционным значениям древесно-кустарниковых

пород можно рассмотреть в миниатюрах, ковровых изображениях древне -

персидских садов, на стенных рисунках и др. Растительность на фоне

планировочных решений садов и парков выявляет характерную особенность,

национальный колорит, что является актуально для нашего времени.

Так, русскими и советскими исследователями такими как; Бартольд В.В., Вяткин

В.Л., Массон М.Е., Сухарев И.А., Бентович И.Б., Нозилов Д.А., Уралов А. С.,

Якубовский А.Ю., Пугаченкова Г.А., Воронина В.Л., Юсупова М.А.,

Тахтаходжаева М.С., Беленицкий А.М., Большеков О.Г. Рахматуллаева С.Д.,
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Кочедамов В.И., Горохов В.А., Ожегов С.С. и др. собран значительный материал

о средневековых загородных садах «Чорбог» (с персидского – باغ " .тадж "چهار

Чорбоғ, чаҳорбоғ) дающих возможность получить сведения об основных

принципах, определивших стиль средневекового садово-паркового искусства.

Поэтому можно предположить, что освоение наследия в парковом строительстве

может определить социальную направленность садово-паркового строительства,

оставаясь неотъемлемой частью общественной жизни.

Народное искусство, как часть народного фольклора, пронесло через столетия

архитектурно-художественные приемы, сохранив их не только в памяти, но и в

практическом созидательном творчестве, отразившихся в пригородных жилых

усадьбах Самарканда, Ташкента, Худжанда, Исфары, Канибадама. Изученные нами

в исторических городах Таджикистана пригородные усадьбы и жилые дворовые

дома отличаются продуманностью планировки и рациональностью размещения

древесных посадок, водных построек, что свидетельствует о сохранении опыта

культуры садоводства в течение веков. Использование традиций народного садового

искусства недавнего прошлого в современных условиях является одним из задач

инновационного проектирования.

Предлагаю обратить внимание на актуальность опыта обращения к традициям,

переосмысления исторического наследия в течение начального и последующего

периодов советской государственности (с 14 октября 1924 по 9 сентября 1991 года),

а затем и после обретения суверенитета Республики Таджикистан. Главное в нем,

как отметил профессор Мукимов Р.С., «… не слепое копирование, а критическое

осмысление». Это дало много для архитектурной науки и практики. Около семи

десятков лет после образования Таджикской республики для истории - срок

незначительный, подчас и незаметный. Но для таджикской советской архитектуры

(речь идет именно об архитектуре периода советской государственности в

Таджикистане) этот срок - вся её жизнь, от рождения до дня провозглашения

независимости Республики Таджикистан, это путы становления, возмужания и

зрелости. На этом пути заметные века стали не только каждое десятилетие, но и

каждый год. У ровесницы советского строя - современной архитектуры - история
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столь богатая и разнообразная по творческой насыщенности, по наполненности

событиями и явлениями, что можно несколько десятков лет уравнять с иными

веками…» [67].

Для современного паркостроения в настоящее время немаловажное значение

приобретают озеленённые пространства, особенно тогда, когда садово-парковое

искусство в процессе специализации в период советского строя подразделилось на

ряд парков и садов различного функционального назначения – детских, спортивных,

выставочных, ботанических, зоологических, парков при мемориальных

сооружениях и т.д. Поиск путей гармоничного сочетания архитектуры зданий,

систем озеленения и элементов ландшафтного искусства, в едином ансамбле и

масштабе площади, улицы и города в целом — была одной из важных задач

современных градостроителей и архитекторов-дизайнеров Таджикистана.

Таким образом, мы можем сформулировать актуальность исследования по

избранной теме, которая обосновывается необходимостью:

- освоения наследия в садово-парковом искусстве для развития исторических

традиций в экологических условиях Таджикистана, в частности Душанбе и других

крупных городов;

- определения зарождения озеленения и национального стиля садово-

паркового искусства для придания современным садам и паркам местного

своеобразия и колорита;

- изучения, сохранения, восстановления и развития архитектурно-

пространственных решений существующих объектов садово-паркового

строительства Средней Азии для использования их в теории и практике

паркостроения Таджикистана;

- анализа этапов преемственного развития современной архитектуры, а

значит и садово-паркового искусства Таджикистана в 1924-1991 гг. и их

критической оценки для освоения наиболее прогрессивных традиций в современной

практике паркостроения;

- исследования особенностей современного освоения природного ландшафта

и закономерностей развития объектов садово-парковой архитектуры в городах
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Таджикистана, т.к. представляет большой интерес, как в познавательном, так и

научном целях;

- выработки правил по созданию паспортизации объектов ландшафтной

архитектуры, также моделирования функциональных моделей садово-паркового

искусства;

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Степень научной разработанности темы. В связи с развитием садово-

паркового строительства начиная с 30-х годов XX века по настоящее время, ведутся

немалые работы по формированию озеленения и развитию парковых зон в городе

Душанбе. Однако, современные исследования вопросов развития приёмов и методов

архитектурно-пространственного построения ансамбля городского парка или сада с

учетом композиционных принципов, ещё не получили должного внимания

исследователей-архитекторов, дизайнеров и специалистов зеленого строительства.

Изучение, сохранение, восстановление и развитие архитектурно-пространственных

решений существующих объектов садово-паркового строительства

Таджикистана в настоящее время является весьма важной архитектурной задачей

для реставраторов, градостроителей и инженеров ландшафтного строительства.

Говоря об опыте средневековой садово-парковой архитектуры городов

Хорасана и Мавераннахра, мы обращаемся к письменным источникам средне- и

позднесредневековых исследователей Средней Азии, в частности, испанского посла

ко двору Тимура Клавихо де Рюи Гонсалеса [47], создателя крупного государства

моголов в Центральной Азии, представителя тимуридской династии Захириддина

Бабура [12], плодовитого среднеазиатского писателя второй половины XVI века

Бадриддина Кашмири[13], востоковеда швейцарского происхождения Адама Меца,

написавшего книгу «Мусульманский ренессанс [64] и современные исследователи

квартальной застройки Бухары» [93].

Главными источниками в сфере выявления организационных работ по

благоустройству садов и парков средневековых городов являются публикации

советских ученных, а затем и суверенных республик Средней Азии и Казахстана,

таких как; Беленицкий A.M., Бентович И.Б., Большаков О.Г. [15]. А также научные
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труды российского и советского востоковеда, исламоведа и историка Бартольда

В.В., в частности его специальный труд об орошении Туркестана [14].

Фактический материал по городу Худжанду содержится в книге археолога

Абдуллоджона Мирбабаева «Историческое наследие Худжанда». Автор поэтапно

раскрывает не только городское хозяйство, быт древнего города на Сырдарье, но и

систему орошения и водоснабжения городских садов и бассейнов, и многое другое

[65].

Особый интерес представляет монография узбекской учённой, кандидата

исторических наук, архитектора Рахматуллаевой С.Д. «Средневековое зодчество в

миниатюрах Мавераннахра XV-XVII вв.», где для нашего исследования

привлекательным является раздел «Жилая архитектура и садово-парковое

искусство» [94].

Материалы об ирригации на территории нынешнего Узбекистана и

прилегающих территориях в XIX-начале XX веков содержаться в книге Кадырова

А. «Сведения из истории ирригации Узбекистана» [8]. Другая книга Кадырова А. не

имеет прямого отношения к нашей теме исследования, но даёт любопытные

сведения о в жизни людей и об их религиозных отношениях к воде [43].

По истории архитектуры и озеленения Средней Азии можно назвать

монографии русских исследователей Залеской Л.С. «Озеленение городов Средней

Азии» и Лаврова В. А. «Градостроительная культура Средней Азии» [37].

Необходимо отметить научную диссертацию и отдельные статьи доктора

исторических наук, архитектора Ворониной В.Л., где подвергаются анализу

археологические данные о благоустройстве городов Средней Азии [23]. Доктор

искусствоведения академик АН Узбекистана Пугаченкова Г.А. издала множество

работ по таким направлениям, как озеленение и обводнение городских улиц и

площадей, традиции и истории садово-парковой архитектуры. [89].

В статье архитектора Кочедамова В.И. рассмотренны строения средневековых

городских водоёмов Самарканда и Бухары [50]. Узбекский архитектор Назилов Д.А.

издал монографию о традициях устройства садово-парковой архитектуры в

условиях сложного рельефа [80]. Большой материал по малым архитектурным
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формам в структуре города Средней Азии по архитектурному направлению

предоставляет диссертационное исследование архитектора Шацкой Т.В. на тему

«Архитектура водных источников в структуре среднеазиатского города» [129]. В

статьях доктора PhD по архитектуре Садыковой С.Н., Абдуллаевой Ш. и

Ибадуллаева И. можно выявить практические рекомендации по проектированию

садово-парковых ансамблей [104].

Монографии ученных Римша А.Н., Фирсанова В.М., Эсенова А.Э., Аронина Д.,

Саини Б. обращены к современным вопросам архитектурно-ландшафтной

организации и благоустройстве дворовых пространств Средней Азии, в том числе

Таджикистана в условиях жаркого климата [9]. Примечательны работы ведущих

советских русских специалистов в области ландшафтной архитектуры Вергунова

А.П., Горохова В.А., Микулиной Е.М., Лихачева Д.С., Нееф Э., Нефедова В.А. и др.

[20]. Однако их работы связаны с изучением микроклимата, агротехники и

дендрологии [122].

В области проектирования городских садов и парков, в частности, городов

Средней Азии и Таджикистана конкретных исследований относительно мало.

Узбекский учёный Тахтаходжаева М.С. в своих исследованиях рассмотрела

проектирование городских парков и озеленения жилой застройки на примере

городов и сел Узбекистана [117]. В Таджикистане одним из первых провел

исследование ландшафтной организации городских территорий Таджикистана в

историко-архитектурном русле архитектор-практик Исмаилов М., который в 2018

году издал первую монографию по изучаемому направлению [40]. Однако в этой

книге больше внимания уделено ландшафтному преобразованию путем

вертикальной планировки городских территорий и мало уделено внимание

формированию садово-парковой архитектуры.

На базе трудов ученых Белкина А., Чистякова С., Рубцова Л., Горохова В.А.,

Хромова Ю.Б., Иконникова А.В. и др. проанализированы теоретические основы

организации садово-паркового искусства городов, объектов паркостроения и

новейшие тенденции развития данного вида творчества [6].
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Выбранная нами тема исследования фундаментальная и в целом по

Таджикистану ещё не исследовалась. Освещающие источники по отдельным

вопросам садово-паркового искусства отдельных городов, выявлены в работах

учёных Залесской Л.С., Ожегова С.С., Кайдаловой Е.В., Хромова Ю.Б., Фурсевой Л.,

Курбатова В., Лунца Л. и др. [37].

Вышеизложенное позволяет утвердиться во мнении, что работ, посвященных

вопросам формирования садово-парковой архитектуры Республики Таджикистан не

имеется и настоящее исследование является одной из первых изысканий

определения наиболее важных, для условий Республики Таджикистан и в

особенности ее столицы Душанбе, особенностей формирования и развития садово-

паркового во второй половине XIX – начале XXI вв.

Методы исследования. В научном исследовании автор диссертации

применил комплексный метод изучения садово-парковой архитектуры. Этот метод

включает как метод эмпирического, так и теоретического исследования.

Эмпирический метод основан на визуальном наблюдении над объектами садово-

паркового искусства Средней Азии, построенные в Новое время, т.е. после

присоединений среднеазиатских земель в состав Российской империи, а также в

годы советской государственности, т.е. с 1924 по 1991 гг. Именно с этого периода

начинается парковое строительство на всей территории Таджикской ССР. В

частности, в Ленинабадской (сейчас Согдийской) области в 1945 году строится Дом

отдыха колхоза имени Сталина (впоследствии имени Саидходжа Урунходжаева на

холме Арбоб близ Худжанда или Дом отдыха облисполкома в Чкаловске (ныне

район Бободжона Гафурова) с большим садом, где народные мастера использовали

местные традиции садово-паркового строительства [22]. Именно в 30-40-х годах

прошлого столетия появляются в Таджикистане парки культуры и отдыха нового

советского типа. Отличным образцом садовой архитектуры является сад с домом

отдыха облисполкома в Чкаловске [22].

Помимо визуального осмотра объектов исследования, автор настоящей

диссертации применил метод натурного исследования, при том, что сохранившийся

объект не имеет чертежей и поэтому приходится производить архитектурные
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обмеры, сначала в виде кроков (рисунки фасадов, планов, разрезов и т.д.,

выполненные «от руки»), а затем в виде чертежей на бумаге в масштабе, иногда с

подкраской фасадов, орнаментальных рисунков на потолке, стенах, колоннах и

других частях зданий.

Таким образом по литературным источникам, а также материалам моего

научного руководителя были рассмотрены индивидуальные частные дома в

пригородах Худжанда, Исфары, Канибадама, Душанбе, а также некоторые

общественные сады, чертежи которых мы не смогли найти в государственных

архивах. Все архитектурные обмеры больших жилых дворовых усадеб и

общественных садов обязательно сопровождались не только фотографированием

объекта изучения, но также изображались в компьютерной графике для визуального

представления традиционных приёмов и архитектурно-художественного убранства

исследуемых объектов.

Сущность и основные результаты теоретических исследований и

проектных материалов. Наше исследование развития садово-парковой

архитектуры относится, в основном, к прикладному исследованию, где также

присуствуют элементы фундаментальных исследований, например,

определениекорней выявленных приемов планового построения или подбора

растительности в садах и парках в исторической последовательности.

Наше исследование, имея прикладную особенность, позволяет изучить и

открыть те способы, в которых научные идеи внедряются в практику

проектирования и паркового строительства. В частности, выявив исследованием

положительные черты средневекового паркового искусства, например, системы

«Чорбог» или «Парадиз», мы стараемся использовать их в практике проектирования

и строительства садово-парковых объектов в современных условиях

проектирования, что будет способствовать комфортности среды обитания

населения, плодотворному их отдыху и восстановлению духовных и физических

сил.

Методологические основы исследования. Теоретической и

методологической основой диссертации является комплексный анализ объёмно-
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пространственной структуры, архитектурно-планировочных решений,

функциональной организации и средств архитектурно-художественной

выразительности объектов садово-паркового искусства. Работа опирается на

изучении специализированной зарубежной литературы, связанной с планированием,

проектированием, строительством и эксплуатацией объектов садово-парковой

архитектуры, всестороннем анализе и обобщении ряда проектных материалов.

Собранные статические данные и натурные исследования настоящей темы

можно отнести к числу фактических источников большого объёма

картографического материала. Так как проблемы паркового строительства и

архитектурно-пространственная организация объектов садово-паркового искусства

в Таджикистане рассматриваются в контексте развития учреждений парков и

общественных садов в республике (на примере города Душанбе), в диссертации

использованы ряд работ, связанные с исследованием их состояния и перспективы.

Метод исследования включает также изучение исторических, демографических

социологических, климатических данных, проектных материалов, литературных

источников, отечественных и зарубежных, а также картографических материалов.

Проведено обследование в натуре парковых объектов в городе Душанбе, для

сравнительного анализа разработан ряд графоаналитических схем, проведено

фотографирование ряда парков и садов в городе Душанбе.

Связь работы с научными программами и темами: диссертационное

исследование выполнено в соответствии с госбюджетной научно-исследовательской

работой кафедры «Архитектура и градостроительство» Таджикского технического

университета имени академика М.С.Осими «Теория, история и монументальное

искусство Республики Таджикистан: традиции и современные проблемы» на 2017-

2021 гг., раздел 11: «Садово-парковая архитектура Таджикистана XIX – XXI вв.:

традиции и современность».

Целью диссертационной работы является разработки теоретико-

практических основ перспективного развития архитектуры садов и парков,


[…]


Консультанты проекта: Саидов Р.С. ТЉ «Академияи меъмори ва сохтмонии ЉТ»;

Художественный комбинат монументального искусства, г. Москва; ООО «КАаро Лайт

Групп», Белград, Датонг Групп, Словения; «KLMGroup» Светотехническая компания г.

Москва.

12. Экспликация капитальных объектов в парке

12. Экспликация генерального плана:

1. Символический монумент «Независимость и Свобода»

2. Фонтан № 2

3. Площадь с трибунами

4. Дорога для прохождения военной техники во время парада

5. Площадка для отдыха

6. Подземные туалеты на 16 очко

7. Скважена для забора воды

8. Подземные помещения для обслуживающих работников парка

9. Насос с бассейном

10. Фонтан № 1 (основная во входной части)

11. Стоянка для транспорта

12. Трансформаторные подстанции

13. Территория педуниверситета

14. 12-ти этажный жилой дом

15. Территория кохи «Вахдат»

16. Основной вход

13. Площадь функциональных зон и их соотношение

13. Общая площадь парка – 30 га

Территория площади для общественных мероприятий – 2,3 га

Площадь дорожных покрытий –

Площадь озеленения –

Площадь водных бассейнов и фонтанов –

Площадь основания Монумента – диаметр основания 85.0 м

Высота монумента – 121 м.

14. Описание объекта, краткий перечень организуемых зон с экспликацией

объектов.

14. В основе генерального плана парка «Независимость» заложена идея тематического

парка. Одним из основных центров тематического парка – это центр интеллектуального

обогащения многообразием культурного наследия, глубокого ознакомления со славным

229

прошлым таджикского народа, его древними традициями человеколюбия, гуманизма,

взаимопомощи.

Главным объектом парка Независимость с площадью «Независимость и Свобода»

является вертикальная доминанта -Монумент, выполненный в виде колонны-древа жизни

высотой 121 м. Её верхушку венчает позолоченная корона-тољ. Монумент «Независимость и

Свобода» состоит из трех частей:

- первая – основание, нижняя часть корня древа жизни;

- вторая – ствол со смотровой площадкой;

- третья – шпиль с позолоченной короной.

Основание Монумента выполнено в виде восьмигранной пирамиды с семью

входами, где число «7» имеет символический смысл. Множество мистических семерок

включает кроме прочего семь таинств, семь дней творения, семь возрастов человека, семь

столпов мудрости, семь свободных художеств, семь добродетелей, семь чудес света. В целом,

семь входов здесь символизируют основу «Древо жизни». Сущность «Древо жизни» - это

воплощение силы живой природы в виде божественного древа, от которого зависит

произрастание трав, хлебных злаков, деревьев и «рост» самого человека.

Внутри основания Монумента размещен Музей Независимости, где на стенах должна

быть отражены история таджикского народа со времен появления ариев до наших дней в

мультимедийном формате. Экспонаты и информационные материалы Музея Независимости

характеризуют историю становления суверенитета таджикского государства и знакомят

посетителей с важнейшими историческими событиями, связанными с самостоятельностью

государства.

В центре основания располагаются лифтовые шахты с холлом, залом заседаний,

офисами и обслуживающими помещениями. Стены основания монумента с внутренней и

наружной стороны оформлены барельефами, посвященным великим сынам таджикского

народа и его истории.

Нижнее 8-граненное основание упругой кривой линией динамично подходит под

круглое основание - кольца ствола древа жизни на отметке 30 м., где устроена смотровая

площадка. Отсюда, из центра кольца, берет начало ствол «Древо жизни», устремленный верх.

Динамичность этой колонны подчеркивают спирально поднимающиеся символические ветви

древа жизни, подчеркивая идею что оно воплощало силу живой природы, изображало

божественное древо, от которого зависело произрастание трав, хлебных злаков, деревьев и

«рост» самого человека.

С композиционной точки зрения монумент изображает «Древо жизни»,

обращенное кронами вверх, в небеса, а корнями вниз, к древней, привнесённой Всевышним

в дар таджикам, земле, то есть своим появлением этот народ обязан Небесам и то, что он

венценосный (коронованный), то это явствует из его названия. В целом, древо является

символом Плодородия, Обилия, Расцвета и Жизни в различных её проявлениях.

Наиболее важыми в образе Монумента являются окружености, которые

охватывают комплекс с нижней части (30 м) до самой верхней отметки (94 м). Круг указывает

на единство таджикского народа, благодаря которому таджики сохранили свой край и народ,

язык и культуру от многочисленных завоевателей, варварских нападений извне и сегодня

уверенно движутся вперёд.

Возвращаясь к основанию Монумента, следует сказать, что в угловых объемах 8-

гранника проектируются 7 куполов высотой 15 метров. Эти купола над атриумами первого

этажа связываются также с символическим изображением небесного свода, один из основных

символов, олицетворяющих небо у различных народов древности, в том числе ариев.

Небесный свод был в виде круга, либо его части в виде небесной полусферы или купола. Для

древних обозримая вселенная виделась куполообразной, опирающейся на 4 столпа, 4

первоэлемента: вода, огонь, земля и воздух. Круг для древних людей был воплощением:

абсолютного равенства, единства, бесконечности, полноты и вечности, поскольку линия круга

не имеет ни начала, ни конца и все точки на ней эквивалентны, поэтому зачастую Бог

изображался в виде круга.

230

Особой значимостью обладает само 8-гранное основание первого этажа

Монумента, изображенное в виде двух наложенных квадратов, образуя таким образом

восьмиконечную звезду.

В месте стыка граней устроены 7 входа в виде портального фронтона, опирающиеся на

две колонны, от верхней части которого динамично поднимается к основанию кольца-круга

объемные дуги.

От смотровой площадки на отметке 94 м начинается изящная объемная архитектурная

форма, поддерживающая позолоченную корону, суть которой запечатлен в названии

«таджики», т.е. «точдорон». Корона является символом наших предков и отражает их

неуклонное развитие от арийцев и саманидов до современной действительности.

Подземная часть Монумента представляет собой круглый в плане объем – подвал

высотой 4,5 м с диаметром 44 м (само сооружение Монумента в плане составляет круг

диаметром 85.0м). Подземная часть в основном используется как технический со всеми

необходимыми подсобными и техническими помещениями и оборудованием.

Одним из основных элементов всего монументального комплекса является

«Нигористон» («Картинная галерея»), где в технике барельефа с использованием

драгоценных камней, бирюзы, рубина и других декоративных камней Согда, Бактрии и

Бадахшана на 14 сценах отображены последовательно история таджиков от самих ариев до

современности. Заключительные барельефные сцены, в частности 13 сцена посвящена

периоду Независимости, начавшиеся с исторической. XVI сессии Верховного Совета

Республики Таджикистан с изображением первых Президентов РТ, государственной

символики, конституции, президента РТ Эмомали Рахмона на сессии ООН в Нью-Йорке, его

ежегодные обращения народу. Сцена № 14 содержит достижения государства периода

Независимости в выполнении стратегических задач в строительстве дорог, тоннелей,

гидроэлектростанций, объектов социальной, культурной и бытовой значимости, в том числе

изображения Национального Флага, Дворца нации, Кохи Навруз, Навразгох и др.

Главный вход для осмотра выставки в здании Монумента организовывается с северной

стороны с устройством выхода с южной стороны. В распределительном холле выставочного

зала находится Контрольный пункт, а на первом этаже - комната для сообщений для прессы,

связанная с VIP-залом. Экспозиция выставочного зала организована по часовой стрелке, что

представляет собой полукруглую линию движения. Центральная часть мультимедийного

дисплея установливается вдоль наружной стены, чтобы обеспечить видеоэкранами для

посетителей. Круглый выставочный зал второго этажа соединен с залом первого этажа двумя

открытыми лестницами, образуя общее пространство. Лифты установлены на обоих концах

выставочного зала, которые могут использоваться и как лифты для инвалидов и выставочные

грузовые лифты. Некоторые склады располагаются в подвальном этаже.

В здании Монумента предусмотрена линия осмотра достопримечательностей с

поднятием в башню. К нему ведут два ряда открытых лестниц и платформ с южной стороны

Монумента. После покупки билетов посетитель входит в зал ожидания на первом этаже, а

затем проходит через три основных лифта к обзорной платформе на отметке 94, 6 метров.

После экскурсии посетителям можно вновь вернуться на первый этаж зала ожидания для

выхода.

Линия потока отдыха в офисе и линия потока для VIP-персон: VIP-персоны и

управленческий персонал входят с северной стороны первого этажа и проходят через VIP-зал

в конференц-зал (используя временные интервалы). После того, как VIP-участники

завершают встречу, они входят в приемную через холл. Один из них связан с залом новостей.

Сотрудники попадают в комнаты управления офисами, которые расположены на третьем,

четвертом и пятом этажах.

15. Состав и параметры планировочных зон.

15. Благоустройство вокруг монумента включает организацию площади с

использованием цветов и кустарников с вечнозелеными и лиственными деревьями вдоль

дорожек и проездов, выполненных с применением каменной мозаики. За счет территории

сада-парка предусматривается площадь объемом 2,5-3 га для проведения культурных
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программ и театрализованных культурно-политических представлений. С запада, со стороны

понижающего рельефа в сторону реки Душанбинка, в соответствии с орографией участка

посажены декоративные деревья. С использованием воды открытых каналов создаётся

благоприятная микроклиматическая среда, дополненная декоративными бассейнами на

территории парка.

16. Графические приложения, проекты планировки и благоустройства,

являющиеся неотъемлемой частью положения (паспорта) парка.

16. Графическое приложение.

Ситуационная схема участка строительства Парка Независимости

с площадью
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Генеральный план парка Независимости с историко-культурными и

развлекательными тематическими парками

Центральная часть Тематического парка с площадью Независимости

Фасад монумента со стороны

проспекта имени А.Рудаки

Площадь перед главным входом монумента
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Трибуна для VIP-персон перед главным входом в Монумент

Трибуна для VIP-персон
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 Холлы в основании Монумента с Музеем Независимости

Панорама монумента в парке Независимости с площадью, вид со стороны

главного входа
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План первого этажа

Завершение Монумента в образ короны
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Приложения №7

Фотографии садов, парков, бульваров, скверов г. Душанбе XXI века.

Рисунок 1. Мемориальный парк Великой Победы (1941-1945г.)

Рисунок 2. Молодежный парк

Рисунок 3. Сквер Бустон
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Рисунок 4. Парк «Независимости»

С

Рисунок 5. Детский городской парк
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Рисунок 6. Парк имени Ахмади Дониш

Рисунок 7. Ботанический сад Академии наук Республики Таджикистан (боги Ирам)
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Рисунок 8. Парк культуры и отдыха имени Абулкосима Фирдавси

Рисунок 9. Парк Лучоб (мемориальный мавзолей М.Турсунзаде)
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 Рисунок 10. Городской парк имени Кира II Великого (800-летия Москвы)

Рисунок 11. Парк Национального государственного флага Республики
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 Рисунок 12. Сквер имени героя Советского Союза Александра Мироненко

Рисунок 13. Сквер имени В. Куйбышева
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Рисунок 14. Городской парк района Шохмансур (Железодорожный парк)

Рисунок 15. Городской сад имени А.Рудаки
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Рисунок 17. Городской сад «Пойтахт-80»

Рисунок 18. Городской парк национального Флага (боги Парчами милли)
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Рисунок 19. Площадь Независимости республики Таджикистан

Рисунок 20. Парк рядом с Наврузгох