отзьш
официального опиоиента на диссертацию Мухиддиновой

Рухшонм Кутфиевнм на тему: «Формирование и развитие садово-
паркового искусства на территории Таджикистана во второй
половинь! XIX начале XXI вв. (на примере города Душанбе)»,

представленной на соискание учёной степени кандидата архитектурм
по специальности 05.23.20 - Теория и история архитектурм,

реставрация и реконструкция историко- архитектурного наследия.

Актуальность темм исследования. Диссертационная работа
Мухиддиновой Р.К. является актуальной темой в современном
ландшафтоведении. Формировании и развитие садово-парковмх объектов,
считается важнейишм вопросом для создания комфортнмх условий среди
населения каждого народа. Мировой опьгг показмвает, что тенденция
садово-паркового искусства находит свою вьфазительность и
своеобразную красоту в сочетании природнмх и искусственнмх
компонентов. Основной задачей на сегодняшний день, является
максимальное сохранение ландшафтной средм. Изюминкой этой работм
является освоение традиции прошлого.

В своей диссертационной работе соискатель Мухиддинова Р.К.
провела анализ не только современнмх ландшафтнмх обьектов по городу
Душанбе, но и исследовательские работмв исторических литературах,
которме раскрьтают этапм развития садово-парковмх обьектов в
Средней Азии и поиска видового состава деревьев, кустарников и цветочнмх
культур.

Получение автором результатов исследования позволяет в
дальнейшем при создании объектов ландшафтной архитектурм не только
города Душанбе, но и других городов Республики Таджикистан, учитьтать
эстетический эффект, делать акцент на планировочное строение,
архитектурно-художественную вмразительность, придать национальнмй
облик, поднять комфортно-оздоровительнме, санитарно-гигиенические и
экологичёские свойства.

Диссертационная работа состоит из введения, 3-х глав, основнмх
научнмх результатов исследования, рекомендации по практическому
исполь^ованию, списка литературм и приложений.

В введении обоснованм актуальность исследования и востребованность
диссертационнмх исследований на практике, сформулированм цели и
задачи исследования, определенм основнме зашишаемме положения,
сформулированм научная новизна и практическая ценность, приводится
обшая характеристика, объем и структура работм, сведения об апробации
результатов, показан личньш вклад автора в исследуемой проблемм.

Первая глава: «Анализ опьлта устройство садов и парков в
средиевековмх городах Средней Азии», охватмвает пять параграфов.
Диссертант очень подробно раскрмвает все исторические аспектм развития
садово-паркового искусства в Средней Азии, которью даёт представления
жизни городов северного, центрального и южного Таджикистана.

Дан хороший анализ по вьшвлению архитектурно-художественнмх
приёмов, традиционнмх форм народного искусства и национальннх
компонеигов садово - парковой архитектурм для повешения тенденции
облика современнмх садово-парковмх объектов, которме могли бм в
дальнейшем использоваться в других регионах.

В работе рассматривается историко - традиционное значение и видм
использования древесно - кустарниковмх пород, цветковмх насаждений
из литературнмх источников, миниатюр, произведений поэтов, также
историков, путешественников, советских и современнмх исследователей в
области садово-паркового строительства.

Вторая глава: «Развития садово-паркового искусства Таджикистана
период Советской государственности», раскрмвает четмре параграфа.

На основе поставленнмх задач по анализу этапов развития садово-
паркового искусства Советского Таджикистана в 1924-1991 гг., автор
подробно описмвает три этапа архитектурно пространственного развития
садов и парков Таджикистана в период советской государственности
на примере города Душанбе. Поскольку всем известно, что первме
ландшафтнме внедрения происходили именно в городе Душанбе. В
предоставленнмх периодах развития садово-паркового искусства города
Душанбе, даётся особенности изменения не только культурнмх ценностей,
но и видового состава древеснмх посадок.

Также, вмявленм характернме особенности некотормх ландшафтнмх
объектов, которме создавались последовательно в определеннме периодм
социалистического строя. Ими можно назвать парк Садриддина Айни,
парк культурм и отдмха имени Ленина, сквер-бульвар имени Куйбмшева,
парк молодёжи с комсомольским озером, детский парк и др.

Третья глава: «Принцишл формирования садово-парковой
архитектурм в годм независимости Республики Таджикистан (на
примере Душанбе)», состоит из пяти цельнмх параграфов. Данная глава
опирается на перспективнме тенденции ландшафтнмх объектов периода
независимости республики (на примере города Душанбе) является одной
из важнмх, так как в ней раскрмтм современнме тенденции садово-паркового
искусства, которме неотъемлемо связанм с законами странм по
«Принципам оценки воздействия на окружаюшую среду». Рассмотренм в
перспективе создания современнмх видов «арт-ландшафтов».

На основании приведённого исследования соискатель свои научнне
результатм предоставил в виде 6 функциональньгх моделей сада и парка,
которме могут бьгть исполъзованм в формировании и моделировании
новмх ландшафтних объектов, и это позволит расширить вопросм
благоустройства не только города Душанбе, но и других городов, и
посёлков республики.

Предложения по созданию паспорта объекта ландшафтной архитектурм,
куда входит сквер, бульвар, сад и парк, являлись бм хорошими
рекомендациями для внедрения и дополнения информации о объектах.

Анализ вьшолненнмх в этой сфере работ по вопросам формирования
садовс парковой архитектурм Республики Таджикистан является одной из
первмх изьюканий определения наиболее важнмх для условий Республики
Таджикистан, и в особенности ее столицм города Душанбе по
формированию и развитию садово-паркового искусства во второй половине
XIX - начале XXI вв.

По результатам исследования, Мухиддинова Р.К. опубликовала
7 научнмх статей, рекомендовавших ВАК при Президенте Республики
Таджикистан и Российской Федерации. Обшее количество научнмх работ
составляет 19. Публикация полностью отражают объём проведённмх
исследований.

Автореферат соответствует основному содержанию диссертации.
Научная новизна нсследования заключается в следуюшем:
- по-новому рассмотренм сохранившиеся архитектурно-художественнме

приемм народного искусства в строительстве исторических городов
Таджикистана в том числе города Душанбе во второй половинм XIX - начала
XX вв.;

- определенм пути исследования озеленения и национального стиля для
придания современнмм садам и паркам местного своеобразия и колорита
на основе традиций средневекового садово-паркового искусства;

- уточнена периодизация этапов архитектурно-пространственного
развития садов и парков Советского Таджикистана на примере города
Душанбе;

-рассмотрено садово-парковое строительство Таджикистана в новом
аспекте исторического развития объектов исследования;

- представленм рекомендации по созданию паспорта объекта
ландшафтной архитектурм (сад, бульвар, сквер, парк);

-разработана функциональная модель городского сада и парка для
условий Таджикистана, в том числе г. Душанбе. Предложенм рекомендации
и эскизм по моделированию функционально-планировочной организации
садово-парковмх объектов.

Степень достоверности результатов проведеннмх исследований
подтверждается корректной постановкой и решением задач, обрашения к
широкому кругу литературнмх, средневековмх источников, натурнмх
исследований в дакной област’и,и сопоставленнмми анализами зарубежнмх
материалов, посвяшеннмх современному ландшафтному проектированию.

Диссертация соответствует паспорту научной специальности
05.23.20- Теория и история архитектурм, реставрация и реконструкция
историко-архитектурного наследия. Формула специальности - научнме
основм теории и истории архитектурм. Область исследования - теория и
история архитектурм.

Личньш вклад автора состоит в разработке методики исследования,
сборе материала непосредственно на обьектах исследования, участии в
анализе и обработке полученнмх даннмх, обобшении полученнмх
результатов, подготовке материалов к публикации, формулировании
основнмх вмводов по внедрению результатов исследований.

Наличие Акт о внедрении диссертационной работм, соискатель
получила в учебном процессе Таджикского технического университета
имени академика М.С. Осими,-в учебном и научном процессе Таджикского
национального университета, в ОАО «Научно-исследовательском
проектном измскательном институте САНИИОСП», ГУП Научно-
исследовательском проектном институте «Душанбешахрсоз».

В рамках обтттих вмводов по диссертации, на основе проведённмх
исследований в заключении приводятся формулировки основнмх
результатов, составляюшие научную новизну и практическую значимость
диссертационной работм.

Соискатель провела широкий анализ растительнмх компонентов и
их совмешенности, что отражаются во всех 3-х главах работм. Вмводм
логичнм и достаточно обоснованм.

Содержание автореферата соответствует содержанию диссертации.
Наряду с положительнмми результатами диссертационная работа не

лишена определённмх недостатков.
К ним можно отнести следуювдие:

1. Желательно бмло бм побольше добавить иллюстрационнмх
рисунков, которме показмвают характерность анализа исторических
исследований по садово-парковому искусству.

2. В диссертации отсутствует вопрос о водопользовании, ирригации и
элементов городского благоустройства.

3. В тексте диссертации имеются некоторме грамматические ошибки.
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